
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

REG. DET. DIR. N. 1163 / 2022

Prot. Corr. 7/2/13/1-22 (progr. 4486)

OGGETTO: portale J-CityGov dei servizi on line per la visualizzazione e il  pagamento PagoPA delle 
infrazioni al Codice della Strada. Canone per gli anni 2022 e 2023. Impegno di spesa. CIG Z093688DCC.

I DIRIGENTI DI SERVIZIO

Premesso che dal 2020 gli uffici della Gestione Sistema Sanzionatorio hanno in utilizzo il sistema 
gestionale Concilia per la gestione delle sanzioni, fornito dalla ditta Maggioli S.p.A;

dato atto che l’art 5 comma 1 del  d.lgs  n. 82/2005 e s.m.i  “codice dell’amministrazione digitale”  
introduce l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, 
anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione avvalendosi della piattaforma 
denominata “Nodo dei pagamenti” – SPC (sistema pubblico di connettività)”;

viste le linee guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e  
dei gestori di pubblici servizi emanate, a sensi dell'art.5 comma 4 del citato d. lgs. n. 82/2005, dall’Agenzia 
per l’Italia Digitale (AgID);

preso atto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 643/2020 è stata affidata a Maggioli SpA la fornitura della 
piattaforma JPPA, integrata con gestionale Sicraweb, per interconnessione al Nodo dei pagamenti -SPC 
in quanto Maggioli SpA è intermediario tecnologico PAGOPA e dispone di una piattaforma di pagamenti 
in grado di raggiungere la piattaforma Nodo dei pagamenti-SPC con una propria porta di dominio o di 
utilizzare  i  servizi  esposti  da  altri  Partner  Tecnologici  e  di  fornire  servizi  specializzati  per  la  
riconciliazione contabile nel contesto PAGOPA;

- con Determinazione Dirigenziale n. 3185/2020 è stato determinato di acquisire da Maggioli SpA il  
servizio per la gestione della piattaforma JPPA integrata con il gestionale Sicraweb per l'interconnessione 
al Nodo dei pagamenti-SPC, ai fini dell'adesione al sistema PAGOPA, sistema dei pagamenti elettronici 
verso la Pubblica Amministrazione per gli anni 2021-2022-2023;

dato atto che vi è la necessita di prevedere il collegamento tra il sistema gestionale CONCILIA per  
la gestione delle sanzioni e il sistema di pagamento PAGOPA, al fine di allineare i dati dei pagamenti 
ricevuti dall'utenza con le posizioni debitorie derivanti dalle sanzioni amministrative;

visti:

- l'articolo 1, comma 2, del D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020 e ss. mm., per 

Responsabile del procedimento: Paolo Jerman Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1163 / 2022



Pag. 2 / 4

cui per l'affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 
Euro si procede mediante affidamento diretto;

-  l'articolo 1, comma 3, del D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020, per cui gli  
affidamenti  diretti  possono essere realizzati  tramite  determina a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

-  l'articolo 36,  commi 1  e 2,  del  D.  Lgs  50/2016 (Nuovo Codice degli  Appalti),  riguardante i  
contratti sotto soglia e le Linee Guida n. 4 ANAC recanti procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

considerato che, in ragione della tipologia dei servizi da fornire e della complessità dell'intervento, 
si è proceduto ad interpellare la ditta Maggioli quale fornitrice dei servizi in oggetto;

dato atto che la ditta Maggioli ha formulato un preventivo di spesa per il primo esercizio pari ad 
Euro 3.800,00 Iva esclusa, comprensivo di canone in cloud, collegamento con la procedura Concilia e 
attivazione del software per riconciliazione pagamenti, e di Euro 1.400,00. Iva eslcusa, per gli esericizi 
successivi a titolo di canone in cloud;

tenuto conto che:

- la soluzione Maggioli è nativamente integrata con tutte le applicazioni gestionali del gruppo sia per 
la fase dei pagamenti sia per la fase di riconciliazione contabile;

- la piattaforma J-CityGov di Maggioli è in grado di offrire un completo livello di automazione dei 
processi grazie alla cooperazione con il sistema gestionale Concilia;

- il tipo di prodotto corrisponde alle esigenze dell'Ente e che il prezzo offerto risulta congruo alla 
qualità e quantità di prestazione richiesta, considerata l'attuale collaborazione con la Società medesima 
nella fornitura del servizio;

rilevato che l'utilizzo di un altro sistema di collegamento tra il sistema gestionale per la gestione 
delle  sanzioni  e  il  sistema  di  pagamento  PAGOPA,  risulterebbe  non  opportuno  sia  in  termini  di 
integrazione tecnologica con gli attuali sistemi gestionali - di contabilità, dei pagamenti PAGOPA e di 
gestione del processo sanzionatorio – dell'Ente sia in termini di incompatibilità tecnica con gli stessi 
sistemi gestionali;

ritenuto pertanto, in conformità a quanto previsto dall'art. 36, comma 2, lett. a del Codice dei  
Contratti  Pubblici,  nonché  dalla  Linee  Guida  n.  4  ANAC recante  procedure  per  l'affidamento  dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, che sia possibile procedere ad 
un affidamento diretto del servizio alla ditta suindicata dando atto che tale affidamento rispetta i requisiti  
previsti  dall'art.  30  del  Codice  dei  Contratti  ed  è  conforme  a  criteri  di  economicità,  efficacia, 
tempestività,  parità  di  trattamento  e  non  discriminazione  tra  i  concorrenti,  nonché  al  principio  di 
proporzionalita' adeguatezza e idoneità dell'azione rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento;

dato atto che per l'affidamento del servizio si procederà mediante l'istituto della trattativa diretta 
sul Me.Pa;

dato atto, viste le Linee Guida Anac n. 4 e ai sensi dell'art. 32, commi 2, 6 e 7 del D.Lgs 50/2016, 
che l'efficacia dell'affidamento in oggetto si intende in ogni caso subordinato alla verifica – che verrà 
attivata tempestivamente e d'ufficio – del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e 83 del medesimo D.  
Lgs.;

dato atto:

-  che con Delibera Consiliare n°  8 dd.  31.03.2021 è stato approvato il  Bilancio di  Previsione 
2021/2023 dell'Ente nonché il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
Responsabile del procedimento: Paolo Jerman Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1163 / 2022



Pag. 3 / 4

-  che  con  Delibera  Giuntale  n.  283  del  01/7/2021  è  stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di  
Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2021;

- che il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del  
D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

-  che risulta  necessario,  per  quanto sopra esposto,  procedere  all'impegno di  spesa  dell’intero 
importo di euro 4.636,00 IVA inclusa per l'annualità 2022 e di Euro 1.708,00 IVA inclusa per l'annualità 
2023  per la copertura della spesa di cui trattasi;

- che gli impegni vengono assunti al capitolo 40065 di pertinenza del Servizio Gestione Finanziaria, 
Fiscale ed Economale;

- ai sensi degli artt. 163 e 183, del D. Lgs. 267/2000, come aggiornato dal D. Lgs. 126/2014 e succ. 
mod., che la relativa previsione di spesa risulta indifferibile al fine di permettere il puntuale svolgimento 
delle attività operative istituzionali per cui, alla luce della prestazione contrattuale resasi necessaria e 
prevista per due annualità, viene impegnato pertanto l'intero importo previsto;

-  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

vista la Determinazione n. 11/2022 dd. 05.01.2022 del Direttore del Dipartimento Polizia Locale, 
Sicurezza e Protezione Civile, di nomina dei RUP per le procedure di acquisto di beni e servizi per le 
necessità di tutto il Dipartimento Polizia Locale Sicurezza e Protezione Civile per l'anno 2022;

vista la Determinazione del Sindaco n. 5833/2019 dd. 18.12.2019 di conferimento dell'incarico di 
Dirigente  del  Servizio  Protezione  Civile  e  Servizio  Amministrativo  del  Dipartimento  Polizia  Locale, 
Sicurezza e Protezione Civile;

vista la Determinazione del Sindaco n. 3625/2021 dd. 01.10.2021 di conferimento dell'incarico di 
Dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

dato  atto  che  –  nei  confronti  degli  scriventi  –  non  ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di 
incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla  
corruzione;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di procedere all'affidamento diretto del servizio di cui trattasi, ai sensi dell'art 36, comma 2 lettera  
a, del D. Lgs. 50/2016, alla ditta Maggioli Spa:

di  dare  atto,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  che  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: Paolo Jerman Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1163 / 2022



Pag. 4 / 4

di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per Euro  4.636,00 
nell'annualità 2022 e per Euro 1.708,00 nell'annualità 2023;

di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: Euro 
4.636,00 nell'annualità 2022 e per Euro 1.708,00 nell'annualità 2023;

di impegnare la spesa complessiva di euro 6.344,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00040065 SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONI PER IL 
SERVIZIO GESTIONE 
FINANZIARIA, FISCALE ED 
ECONOMALE

02430 U.1.03.02.19.
007

00009 09002 N 4.636,00 2022: Euro 
4.636,00

2023 00040065 SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONI PER IL 
SERVIZIO GESTIONE 
FINANZIARIA, FISCALE ED 
ECONOMALE

02430 U.1.03.02.19.
007

00009 09002 N 1.708,00 2023: Euro 
1.708,00

      LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO    Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO
GESTIONE FINANZIARIA, FISCALE PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO

     ED ECONOMALE AMMINISTRATIVO
      Giovanna Tirrico     Paolo Jerman

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Paolo Jerman Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1163 / 2022



 Atto n. 1163 del 24/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO JERMAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/05/2022 14:47:07

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/05/2022 17:22:24



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

REG. DET. DIR. N. 1163 / 2022

OGGETTO: portale J-CityGov dei servizi on line per la visualizzazione e il pagamento PagoPA delle infrazioni al Codice della 
Strada. Canone per gli anni 2022 e 2023. Impegno di spesa. CIG Z093688DCC. Prot. Corr. 7/2/13/1-22 (progr. 4486)

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2022003
7542

Impegno S 2022  0 00040065 4.636,00  02430 U.1.03.02.
19.007

Servizi di 
gestione 
documentale

N

2 2023001
8189

Impegno S 2023  0 00040065 1.708,00  02430 U.1.03.02.
19.007

Servizi di 
gestione 
documentale

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0103U1030219007013800000000000000000003   

2 0103U1030219007013800000000000000000003   

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 1163 del 24/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/05/2022 12:59:03


